Дело № 5-70-97/2024
УИД: 91MS0070-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио с участием фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
фио, паспортные данные гражданина РФ, паспортные данные, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнослужащим не являющегося, работающего МБУ «Городское хозяйство», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
дата, в время фио, проживающий по адресу: адрес, находясь под административным надзором, пребывал вне жилого помещения по месту жительства, чем нарушил ограничения, установленные решением Сакского районного суда адрес от дата об установлении административного надзора согласно ФЗ № 64-ФЗ от дата «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.
Определением заместителя начальника полиции МО МВД России «Сакский» от дата дело передано на рассмотрение по подсудности мировому судье.
В судебное заседание фио явился, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что дата он устанавливал телевизор у друга по адрес и распивал там же спиртные напитки. После время ему позвонили сотрудники полиции, что приехали проверять соблюдение им административного надзора по месту жительства по адрес адрес, он заторопился домой, но дойти не успел, так как возле дома его уже ожидали сотрудники полиции. Ходатайствовал о назначении минимального наказания, ссылаясь на то, что до конца недели ему необходимо закончить прохождение медкомиссии для трудоустройства в наименование организации, где он в настоящее время проходит стажировку.
Выслушав фио, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 209303 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. Копию протокола он получил, замечаний по поводу содержания протокола и нарушений прав им представлено не было;
- объяснениями фио от дата;
- рапортом полицейского ОВ адрес МВД России «Сакский» сержантом полиции фио от дата;
- справкой СООП из которой следует, что в течении года фио к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ не привлекался;
- копией решения Сакского районного суда адрес от дата об установлении административного надзора, из которого следует в том числе ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с время до время следующих суток без разрешения руководства ОВД по месту жительства или пребывания, за исключением когда это связано с трудовой деятельностью и получением медицинской помощи;
- копией заключения о заведении дела административного надзора от дата;
- объяснениями фио в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются друг с другом, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются относимыми и допустимыми и в совокупности подтверждают, что фио дата в время нарушил ограничения, установленные решением Сакского районного суда адрес от дата, а именно находился вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства без разрешения руководства ОВД, по основаниям не связанным с трудовой деятельностью и получением медицинской помощи.
Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Признаков уголовно наказуемого деяния в действиях фио не содержится.
Действия фио мировым судьей квалифицируются по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Санкцией статьи ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от одной тысячи до сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаяние в содеянном административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает данные о личности фио, а именно, что он официально не трудоустроен, однако в настоящее время трудоустраивается в наименование организации, проходит медкомиссию для трудоустройства, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд также принимает во внимание, что фио в порядке КоАП не задерживался, в связи с чем, считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.24, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон УИН: 0410760300705000972419111.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио
3